
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об утверждении Перечня 

муниципальных учреждений и 

имущества муниципальной 

собственности города Нижнего 

Новгорода, передаваемого в 

государственную собственность 

Нижегородской области (СШОР № 8) 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ 

«О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской 

Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и 

дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о 

порядке принятия имущества в муниципальную собственность, принятым 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, на 

основании обращения министерства имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 12.12.2019  



2 

 

1. Утвердить Перечень муниципальных учреждений, передаваемых в 

государственную собственность Нижегородской области (приложение №1).  

2. Утвердить Перечень имущества муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода, передаваемого в государственную собственность 

Нижегородской области (приложение №2).  

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода направить 

утвержденные Перечни в министерство инвестиций, земельных и 

имущественных отношений Нижегородской области для рассмотрения и 

подготовки решения о приеме указанных  в них учреждений и имущества в 

государственную собственность Нижегородской области.  

4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

                                              Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

            от __________ №___________ 

Перечень  

муниципальных учреждений, передаваемых в государственную собственность Нижегородской области 

 

 

№  

п/п 
Полное наименование организации 

Адрес места нахождения организации, 

ИНН организации 

1. 

Муниципальное бюджетное учреждение  

«Спортивная школа олимпийского резерва № 8 по 

футболу» 

603142, Нижегородская область,  

город Нижний Новгород, Автозаводский район,  

улица Академика Павлова, дом 26А 

ИНН 5256028364  ОГРН 1025202275020 



4 

 

Приложение № 2 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

            от __________ №___________ 

Перечень  

имущества муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

передаваемого в государственную собственность Нижегородской области 

 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

организации 

Адрес 

местонахождения 

организации, 

ИНН  организации 

Наименование 

имущества 
Адрес нахождения 

Индивидуализирующие 

характеристики 

имущества 

Балансовая 

стоимость 

(руб.) 

Остаточная 

стоимость 

на 

01.11.2019 

(руб.) 

1 

Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Спортивная школа 

олимпийского резерва  

№ 8 по футболу» 

603142, Нижегородская 

область,  

город Нижний Новгород, 

Автозаводский район,  

улица Академика 

Павлова, дом 26А 

ИНН 5256028364 

Нежилые здания:     

1.1   Стадион «Строитель» 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

пр-кт Молодежный, 

д.29 

Кадастровый номер 

52:18:0040251:21 

Площадь 562 кв.м 

6025518,64 0,00 

1.2   Гараж 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Мельникова, д.26А 

Кадастровый номер 

52:18:0040220:255 

Площадь 235,1 кв.м 

621988,56 266171,34 

1.3   Сарай 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Мельникова, д.26А 

Кадастровый номер 

52:18:0040220:14 

Площадь 137,5 кв.м 

71952,24 0,00 

1.4   

Спортивный корпус 

спорткомплекса 

«Северный» 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

Кадастровый номер 

52:18:0040189:71 

Площадь 5741 кв.м 

10200551,28 2097245,89 



5 

 
ул.Дьяконова, д.31 

1.5   
Хозяйственный 

корпус 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район 

ул.Дьяконова, д.31 

Кадастровый номер 

52:18:0040189:77 

Площадь 920,2 кв.м 

1436057,12 357420,08 

1.6   Школа № 153 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район 

ул.Академика Павлова, 

д.26А 

Кадастровый номер 

52:18:0040345:50 

Площадь 409 кв.м 

932518,48 229398,40 

Непроизведенные активы - недвижимое имущество учреждения 

1.7   

Земельный участок 

(виды разрешенного 

использования: под 

спортивную школу и 

стадион) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

пр-кт Молодежный, 29 

Кадастровый номер 

52:18:0040251:7 

Площадь 23213 кв. м 

60122134,26 60122134,26 

1.8   

Земельный участок 

(виды разрешенного 

использования: под 

гараж) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Мельникова, 26А 

Кадастровый номер 

52:18:0040220:9 

Площадь 314 кв. м 

772848,20 772848,20 

1.9   

Земельный участок 

(виды разрешенного 

использования: под 

спорткомплекс с 

прилегающей 

территорией) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, 31 

Кадастровый номер 

52:18:0040189:35 

Площадь 37912 +/- 68 кв. м 

103044436,88 103044436,88 

1.10   

Земельный участок 

(виды разрешенного 

использования: под 

зданиями и 

сооружениями 

спортшколы) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район 

ул.Академика Павлова, 

26А 

Кадастровый номер 

52:18:0040345:1 

Площадь 2650 кв. м 

6589410,50 6589410,50 

Сооружения: 

1.11   
Ограждение стадиона 

«Строитель» 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

пр-кт Молодежный, 

д.29 

Кадастровый номер 

52:18:0000000:1214 

Протяженность 584,6 кв.м 

5200752,00 2369231,14 

1.12   Футбольное поле Нижегородская область, Кадастровый номер 23121895,74 8145298,61 



6 

 
г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

пр-кт Молодежный, 

д.29 

52:18:0040251:27 

Площадь 7 545,0 кв.м 

1.13   Ограждение школы 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Мельникова, д.26А 

Площадь 513 кв. м 

Год ввода в эксплуатацию: 

1986 

65191,28 0,00 

1.14   
Малое футбольное 

поле 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Площадь 4560 кв. м 

Год ввода в эксплуатацию: 

2009 

8784663,97 1863324,70 

1.15   
Тренировочная 

площадка 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Площадь 2544 кв. м 

Год ввода в эксплуатацию: 

2009 

8289726,53 1758342,31 

1.16   Футбольное поле  

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Кадастровый номер 

52:18:0040189:563 

Площадь 7455 кв.м 

29444143,38 0,00 

1.17   
Вышка осветительная 

прожекторная 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

1980 
214479,00 0,00 

1.18   
Вышка осветительная 

прожекторная 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

1980 
214479,00 0,00 

1.19   
Вышка осветительная 

прожекторная 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

1980 
214479,00 0,00 

1.20   
Вышка осветительная 

прожекторная 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

 Год ввода в эксплуатацию: 

1980 

 

214479,00 
0,00 

1.21   Забор 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

Год ввода в эксплуатацию: 

1980 

Протяженность: 800 м 

744888,16 0,00 



7 

 
ул.Дьяконова, д.31 

1.22   Ворота металлические 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Размер 3x2.5 

Год ввода в эксплуатацию: 

2008 

32000,00 0,00 

1.23   Ворота металлические 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Размер 3x2.5 

Год ввода в эксплуатацию: 

2008 

32000,00 0,00 

1.24   Ворота металлические 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Размер 3x2.5 

Год ввода в эксплуатацию: 

2008 

Инвентарный номер 

000000000000155 

32000,00 0,00 

1.25   

Конструкции 

металлические 

ограждающие 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Площадь 97,5 кв.м 

Год ввода в эксплуатацию: 

2008  

98718,66 0,00 

1.26   

Трибуна без 

внутренних 

помещений   

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Размер 9,16*127,77*3,5 

Год ввода в эксплуатацию: 

1981 

568637,00 0,00 

1.27   
Телефонизация 

стадиона наружная 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

1980 
29314,72 0,00 

Транспортные средства: 

1.28   

ПАЗ-3205 

Автобус 

Идентификационный 

номер (VIN) / нет 

Номер кузова 

Х1М32050R80003934 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Академика Павлова, 

д.26А 

Год ввода в эксплуатацию: 

1993 

Государственный 

регистрационный знак 

Х771СМ52 

325466,52 0,00 

1.29   

ГАЗ-А64R42 

Автобус, Класс А 

Идентификационный 

номер (VIN) 

Х96А64R42F0001764 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Академика Павлова, 

д.26А 

Год ввода в эксплуатацию: 

2015 

Государственный 

регистрационный знак 

Н791УА152 

1397000,00 186266,76 



8 

 

1.30   

ANTONIO CARRARA 

TTR4400 Трактор 

Идентификационный 

номер (VIN) / нет 

Номер рамы 

30405109198 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Академика Павлова, 

д.26А 

Год ввода в эксплуатацию: 

2009 

Государственный 

регистрационный знак 

52НУ2356 

1871100,00 0,00 

1.31   

Автобус класса В 

Идентификационный  

номер 

XUS22270280001498 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

2008 

Государственный 

регистрационный знак 

У225ТА52 

1 264 350,00 0,00 

1.32   

Автобус класса В 

Идентификационный 

номер 

XUS22270280001499 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

2008 

Государственный 

регистрационный знак 

У224ТА 

1264 350,00 0,00 

1.33   

222703 

специальный Д 

Идентификационный 

номер 

XUS22270380000006 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

2008 

Государственный 

регистрационный знак 

У223ТА52 

1001300,00 0,00 

1.34   

Автобус YUTONG 

ZK6129Н 

Идентификационный  

номер 

IZYTATF6981001147 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

2008 

Государственный 

регистрационный знак 

У222ТА52 

6012000,00 0,00 

1.35   
ЗИЛ-431412 КО 713 

ПМ 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

1990 

Государственный 

регистрационный знак 

отсутствует 

89626,35 0,00 

1.36   

Минитрактор 

ANTONIO CARRARA 

ТТR 4400 HST 

Идентификационный 

номер (VIN) / нет 

Номер рамы 

30405109100 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

2009 

Государственный 

регистрационный знак 

отсутствует 

1619919,47 0,00 

1.37   Минипогрузчик Нижегородская область, Год ввода в эксплуатацию: 2749020,00 2290850,00 



9 

 
AVANT 745 FLB 

Идентификационный 

номер 866611749 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

2018 

Государственный 

регистрационный знак 

отсутствует 

1.38   

Малогабаритный 

погрузчик WS50 

Номер рамы 

1302009(501212025) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

ул.Дьяконова, д.31 

Год ввода в эксплуатацию: 

2013 

Государственный 

регистрационный знак 

отсутствует 

1039500,00 363825,00 

Иное движимое имущество: 

1.39   
Иное движимое 

имущество 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Автозаводский район, 

пр-кт Молодежный, 

д.29, ул.Дьяконова, д.31 

 30522905,90 1777951,04 

 

 

 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об утверждении Перечня муниципальных учреждений и имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, передаваемого в государственную 

собственность Нижегородской области» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода предусмотрено 

утверждение Перечня муниципальных учреждений и имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, передаваемого в государственную собственность 

Нижегородской области: 

Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа  олимпийского резерва 

№ 8 по футболу» (г.Нижний Новгород, Автозаводский район, улица Академика Павлова, дом 

26А): 

- недвижимое имущество: 

* 6 нежилых зданий; 

* 4 земельных участка; 

- 21 сооружение; 

- 11 транспортных средств; 

- иное движимое имущество балансовой стоимостью 30 522 905,90 руб., остаточной 

на 01.12.2019 - 1 777 951,04 руб. 

Цель:  

Совершенствование и улучшение системы подготовки спортивного резерва региона, 

создание условий для подготовки высококвалифицированных спортсменов. 

В проект областного бюджета на 2020 год включены расходы на содержание 5 

муниципальных СШОР с объемом финансирования в размере 184 046,52 тыс.руб. (по 4 

СШОР принято решение городской Думы города Нижнего Новгорода о передаче в 

областную собственность от 27.11.2019 № 197). 

Инициировал:  

Министерство имущественных и земельных отношений Нижегородской области; 

Основание:  

- Федеральный закон от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 

законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О 

внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации». 

Проект решения городской Думы «Об утверждении Перечня муниципальных 

учреждений и имущества муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

передаваемого в государственную собственность Нижегородской области», не подлежит 

оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

 

Председатель комитета по управлению  

городским имуществом и земельными ресурсами 

администрации города Нижнего Новгорода                                         С.Н.Помпаева 

 



11 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию  

в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

  

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия  

муниципальных правовых актов.  


